Сравнение нормативов потребления коммунальных услуг водоснабжения и водоотведения в городе Калининграде с утвержденными нормативами в городах Центрального и Северо-Западного Федеральных округов

руб/куб.м

	Показатель
	Северодвинск
	Тверь
	Нарьян-Мар
	Архангельск 
	Псков
	Смоленск
	Сыктывкар
	Коряжма
	Череповец
	Рыбинск
	Тамбов
	Новодвинск
	Калуга 
	Калининград
	Тихвин
	В.Новгород
	Ярославль
	Белгород
	Петрозаводск
	Тула
	Кострома
	Иваново
	Липецк
	Выборг
	Рязань

	норматив горячего водоснабжения 
	3,20
	3,20
	3,66
	3,66
	3,54
	3,95
	3,78
	3,66
	3,66
	3,66
	3,66
	3,21
	3,90
	5,10
	3,71
	4,61
	3,42
	3,20
	4,12
	3,66
	4,27
	3,95
	3,66
	3,66
	5,42

	норматив холодного водоснабжения
	5,34
	4,42
	4,27
	7,94
	4,88
	4,57
	4,79
	5,49
	5,49
	5,49
	5,49
	5,95
	5,40
	4,71
	5,82
	5,12
	6,62
	7,17
	6,25
	7,02
	6,41
	7,00
	7,93
	7,93
	7,22

	норматив водоотведения (всего водоснабжения) 
	6,83
	7,63
	7,93
	8,11
	8,42
	8,52
	8,57
	9,15
	9,15
	9,15
	9,15
	9,16
	9,30
	9,81
	9,53
	9,73
	10,03
	10,07
	10,37
	10,68
	10,68
	10,95
	11,59
	11,59
	12,64


Для сравнения выбрана наиболее благоустроенная категория жилья этажностью свыше 5 этажей

Сравнение нормативов потребления коммунальных услуг водоснабжения и водоотведения в городе Калининграде со схожими категориями в других административных центрах Северо-Западного Федерального округа

	Категория жилого помещения
	Калининград
	Вологда
	Великий Новгород
	Псков
	Санкт-Петербург

	1. с централизованным горячим водоснабжением, канализацией, ванной и душем (до 5 этажей/свыше пяти этажей)
	9,27 / 9,81
	9,15
	9,13
	8,42
	11,25

	2. с газовыми водоподогревателями, канализацией, ванной и душем
	8,47
	7,69
	7,43
	-
	11,10

	3. с водоподогревателями на твердом топливе, канализацией, ванной и душем
	5,20
	5,95
	7,43
	5,03
	6,99

	4. с газоснабжением, водопроводом, канализацией, без ванны и душа
	3,06
	4,94
	-
	4,03
	8,97

	5. с водопроводом, без канализации
	1,16
	1,83
	2,41
	3,20
	-

	6. в общежитиях с водопроводом, канализацией, общими душевыми, кухнями
	4,70
	-
	6,44
	4,67
	-

	7. в общежитиях с водопроводом, канализацией, душами при комнатах
	4,66
	-
	7,41
	3,69
	-

	8. в общежитиях с водопроводом, канализацией, общими душевыми
	3,23
	-
	-
	2,90
	-

	9.* с водопроводом, ванной, канализованием в септик
	2,69
	-
	-
	-
	-

	* - новая категория жилых помещений
	
	
	
	
	


